(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et scripsi.

a) Alcune lettere abrase, si distingue solo la
prima.

b) q corretta da altra lettera.
c) causa con u espunta nel ms.
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53.

1231 febbraio 23, San Lorenzo

Dopo che Albertino del fu Banallus da Cadine ha riconsegnato ad Amulperto aba-
te del monastero di San Lorenzo la metà di un mulino, posto nel territorio di Ca-
dine subtus covalum, non avendone pagato l’affitto per quattro anni dopo averlo
ereditato, l’abate lo reinveste nuovamente, per l’affitto di uno staio e mezzo di miglio
e panico.

Originale: AP, tomo I, n. 19 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1231 cassato e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Li-
vello de Albertino condam Banal de Cadeno, revisto 1594; sotto 43, 1231, N. 127 cassato e,
incolonnato ad esso, N. 19; in calce, su una riga di mano del notaio rogatario, leggibile con la
lampada di Wood: Carta locationis de molendino Cadeni.
Pergamena, 254 x 127/115 mm, in ottimo stato di conservazione, leggermente forata e macchiata
sul margine inferiore.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 19 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 43; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 47;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 67.

(SN) Die dominico sexto exeunte februario, in cimiterio monasterii Sancti Lau-
rencii de Tridento, presentibus Andrea presbitero, magistro Anselmo de Volxana,
fratre Dominico, domino Friderico de Albiano atque Uberto notario de Placencia
et aliis. Albertinus filius condam Banalli de Cadeno, ad postulacionem domini
Amulperti abbatis predicti monasterii, confessus, contentus ac manifestus fuit
quod sui antecessores pro redempcione animarum suarum iudicaverunt predicto
monasterio tres starios inter milium et a) panicium de canipa anuatim solvendos
supra unum molendinum positum in territorio Cadeni subtus covalum, de subtus
filios condam Bocii, et super omne ius pertinet b) ipsi molendino, de quo molen-
dino ipse Albertinus usque nunc habuit et tenuit medietatem, et solvit medie-
tatem dicti ficti pro successoribus dictorum suorum antecessorum exceptis de
quatuor annis preteritis. Unde ibidem ipse Albertinus, pro eo quod cessavit in so-
lucionem dicti ficti, refutavit in manibus predicti abbatis pro dicto monasterio
recipienti medietatem dicti molendini cum omni iure et accione quod habebat in
conducto aque medietatis dicti molendini, ita ut ipse dominus abbas et sui suc-
cessores habeat et teneat de cetero, et quicquid vellet facere faciat de medietate
ipsius molendini sine contradictione illius Albertini vel suorum heredum, et pro-
misit defendere et warentare ipsi domino abbati vice monasterii medietatem
dictam sub obligatione suorum bonorum presentium et futurorum, et pro eo se
possidere manifestavit et constituit et ei tenutam dedit. Quo facto ibidem pre-
dictus dominus abbas, de voluntate et consensu et mandato dopni Iohannis et
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magistri Grepi et fratris Benedicti fratrum suorum ibidem presentium, nomine
locationis in perpetuum investivit dictum Albertinum per se et suos heredes no-
minatim de iamdicta medietate predicti molendini cum omni iure et accione et
ratione et conducto aque pertinenti ad ipsum molendinum, taliter quod ipse
Albertinus et sui heredes medietatem dictam perpetualiter habere et tenere de-
beat ad meliorandum et non peliorandum, non alienando alicui persone nisi cum
voluntate domini abbatis vel suorum successorum nisi in participibus c) et con-
sortibus illorum antecessorum qui illud legatum monasterio fecerunt, hoc idem
de voluntate abbatis, ad fictum vero reddendum dicto monasterio aut fratribus
medietatem trium stariorum milii et panicii de canipa boni et pulchri ac oportuni
in omni anno in festo sancti Michaelis et conducere illud fictum monasterio,
alioquin debet induplare, et si steterit per duos annos quod non solverit fictum
vel duplum cadat a iure locationis. Promisit quoque dictus abbas d) pro se et suis
successoribus ipsi Albertino dictam rem deffendere si pro facto monasterii illi
impediretur. Unde, pro omnibus articulis e) observandis, dictus Albertinus omnia
sua bona presentia et futura et ea que de generali obligatione excipiuntur illi
abbati pro dicto monasterio pignori obligavit, ac pro eo se possidere manifestavit.
Iuravit quoque dictus Albertinus corporaliter ad sancta Dei ewangelia ita atten-
dere per omnia ut dictum est, et numquam veniet contra omni occasione et ex-
ceptione remota nec restitucione in integrum implorabit.

Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo tricessimo primo, indicione
quarta.

Ego Omnebonum Patriarcha imperialis aule notarius interfui ac rogatus scripsi.

a) Segue siliginem depennato.
b) Con segno abbreviativo superfluo sull’ul-

tima lettera (pertinent non concorda con
omne ius).

c) particibus nel ms.
d) Corretto da Alb(er)tin(us), di cui tin(us)

è espunto.
e) Nel ms segue et.

54.

1232 agosto 11, San Lorenzo

Dopo che Matelda del fu Maçelina e Gardabella sua figlia hanno riconsegnato ad
Amulperto abate del monastero di San Lorenzo una casa, posta a Trento nella
contrada di Enrico dalla Porta, l’abate la dà in locazione a Ropreto de Gaysso (che
ha pagato 18 lire veronesi, 13 a Matelda e cinque a Gardabella), il quale riceve anche
a nome di Williperga sua moglie, per l’affitto di 16 soldi veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 20 [A].
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Nel verso: in alto, su quattro righe di mano trecentesca: Carta ficti monasterii solidorum sede-
cim veronensium omni anno in callendis marcii, quod fictum tenentur ipso monasterio Ro-
pretus de Gaysso et domina Vilimpergha eius uxor seu eorum successores de domo que est
in civitate Tridenti in porta Rhegia; di seguito 1232 e Livello de messer Rompreto et domina
Videlpha sua moier, Trento revisto 1594, su tre righe a destra di mano del secolo XVI; nel pri-
mo interlineo della nota precedente si legge con la lampada di Wood: In civitate di mano del
secolo XIII; su tre righe a sinistra di mano del secolo XVIII si legge: Sopra una casa posta nel-
la contrata del signor Henrico de Porta in Trento; sotto, su una riga di mano del secolo XIII
in senso inverso al recto: Carta locationis domus Ropreti de Gaysso et domine Williperghe;
sotto, al centro, N. 20 e, parallelamente al lato destro, 43, 1232 e N. 338 cassato.
La pergamena, 170 x 373 mm, in buono stato di conservazione, è usurata lungo il margine de-
stro e presenta macchie soprattutto in alto; visibile la rigatura a secco.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 20 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 43; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 48;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 68.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo secundo, indictione quinta, die
mercurii XI intrante augusto, ante ecclesiam monasterii Sancti Laurentii Tridenti,
in presentia Eçelini Naipt(…) a), Finelli de Banalo, Iohanis, Gotefredi et aliorum.
Ibique domina Matelda filia quondam Maçeline, presente Gardabella eius filia et
presente Albertino filio ipsius Matelde et eorum consensu, et ipsa Gardabella pro
se refutaverunt in manibus domini Amulperti abbatis dicti monasterii domum
unam cum omni melioramento superhabenti et cum omni melioramento quod in
ipsa habebant, positam in civitate Tridenti in contrata domini Henrici de Porta,
cui coheret de antea via, de retro Ressa qui dicitur Oldericus, ab una parte domi-
na Hemghegia, ab alia parte via, et quam domum tenebant ad fictum a dicto mo-
nasterio pro sedecim solidis fictum omni anno in kallendis marci b) vel in octava
ut dixerunt, quam refutacionem fecerunt tali pacto quod dictus dominus abbas
debeat de ipsa domo investire dominum Ropretum de Gaysso recipientem pro
se et domina Willipergha eius uxore ad dictum fictum solvendum. Qua refu-
tacione ibidem facta dictus dominus Amulpertus abbas dicti monasterii, pre-
sentibus dompno Iohane, dompno Margarito, dompno Delaydo monachis et fra-
trum suorum et eorum consensu, nomine locationis imperpetuum secundum
consuetudinem domorum mercati Tridenti investivit dictum dominum Ropretum
de Gaysso recipientem pro se et domina Willipergha uxore sua in se et eorum
heredes nominatim de iandicta domo cum omni hedifficio superhabenti, ita ut
ipsi eorumque heredes et cui dederint ipsam domum cum omni iure et racione
et utilitate ipsi domui pertinenti habeant et teneant et quicquid velint faciant
scilicet vendere, donare, pignori obligare sine omni predicti domini abbatis
eiusque successorum contradictione, salvo eo quod ipsam alienare non debeant
potenti homini, servo nec ecclesie, solvendo omni anno fictum semper in kal-
lendis marcii vel eius octava sedecim solidos veronenses dicto monasterio et si ita
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omni anno non solverint debent fictum induplare. Et promisit dominus abbas pro
se suisque successoribus proprietatem dicte domus ab omni persona in racione
defendere et expedire aut dampnum in duplum eis restituere secundum exti-
mationem bonorum hominum, et si suum ius vendere voluerint domino mona-
sterii requirere debent et ei pro viginti solidis minus dare quam alii persone si
emere voluerit, et si infra quindecim dies emere distulerit vendant postea cui ve-
lint excepto interdictis personis et loco, confirmante domino investituram tantum
pro una libra piperis, et sic pro eis se possidere constituit dando eis licentiam sua
auctoritate intrandi tenutam. Pro qua refutacione dicta Matelda et Gardabella
fuerunt confesse accepisse ab ipso Ropreto solventi pro se et dicta uxore sua
XVIII libras veronenses, scilicet dicta Matelda XIII libras et dicta Gardabella
quinque libras, renuntiando exceptioni non numerate peccunie qua promiserunt
quantum pro suo facto, et convenerunt dictam domum cum omni melioramento
quod in ipsa habebant ab omni persona in racione defendere et expedire aut
dampnum in duplum eis restituere super suis bonis specialiter obligando. Et insu-
per dicta Matelda et Gardabella et dictus Albertinus iuraverunt dictam refuta-
cionem et omnia predicta firmam et ratam habere nec contravenire aliquo modo
vel iure in pena dupli requisicionis ratis omnibus manentibus ipsa soluta, renun-
tiando omni legum auxilio et iuri ypothecarum et senatus consulto Velleyano1 et
autenticis «Sive a me sive ab alio»2 et omni alii exceptioni.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et scripsi.

a) Lettura incerta: sopra le lettere un segno
abbreviativo.

b) marcio nel ms.

1 Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp.
238-241).

2 Auth. Sive a me sive (= Nov. LXI, 1) post
Cod. Iust. IIII, 29, 21 (Corpus Iuris Civi-
lis, II, p. 511).

55.

1232 ottobre 11, Ossana

Clerico abate del monastero di San Lorenzo e gli uomini di Cortina giungono ad un
accordo per quanto riguarda gli obblighi di ospitalità nei confronti dell’abate e dei
suoi nunzi da parte degli affittuari che non dichiarassero sollecitamente la loro condi-
zione.

Copia autentica redatta dal notaio Zanino: AP, tomo IV, n. 20 [B]. Segue questa formula di
autenticazione:
(SN) Ego Çaninus sacri pallacii notarius auctenticum huius exempli vidi et legi et ut in eo con-
tinebatur ita et in isto legitur exemplo, et ipsum de mandato et auctoritate domini Eganonis
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Dei gratia episcopi Tridentini fideliter exemplavi, meumque signum apposui et me subscripsi.
La copia è da attribuire al periodo 1252-1271 sulla base degli anni di attività del notaio auten-
ticatore (vedi i docc. 102, 110, 111, 133 e E. CURZEL [ed], I documenti, ad indicem).
Per le note poste sul verso e la descrizione della pergamena si veda il doc. 21 (1213 ottobre 10 e
11).

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 17; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 49;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 69.

(SN) Anno Domini MCCXXXII, indictione X, V idus octobris, in platea de Vul-
sana, in presentia Alberti presbiteri, Delaidi de Fabriano, Benvegnuti de Piçano,
Osbergi de Daugnano, Vivioni et Bontempi germanorum de Pleçano, Pellii de
Valariano de Pellio et aliorum testium rogatorum. Dominus Clericus abbas Sancti
Laurentii et homines de Curtina videlicet Cuppa, Natalis, Dalengnussata, Iohan-
nes condam Martini de Pencio et Lanfrancus fuerunt in concordio quod amodo
in antea quicumque tenuerit fictum monasterii ultra meridiem altera die
postquam dominus abbas vel eius nuncii venerint, ab inde a) in antea faciat ex-
pensas domino abbati et suis nunciis sufficienter et oneste; illi vero qui solverint
sint indempnes, illi vero quorum culpa remanserit, solutio, ut dictum est, expen-
sas solvant.

Ego Ropretus imperatoris invictissimi Federici notarius interfui et rogatus scripsi.

a) abindie nel ms.

56.

1233 gennaio 10, Trento

Dopo che Trentino notaio ha riconsegnato ad Ulrico Ressa un casamentum di ter-
ra con casa ed edifici, posto in contrada di Santa Maria, Ulrico lo dà in locazione a
Zacarano da Sardagna e a Cadenello caliarius (che hanno pagato a Trentino 26 lire
di denari veronesi), per l’affitto di 20 soldi veronesi. Benvenuta moglie di Trentino
rinuncia ad ogni suo diritto.

Originale: AP, tomo I, n. 22 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1233; su due righe accanto: Caden(elli) unius domus in pertinen-
tiis e Sancte Marie de qua solvitur solidos XX in festo sancte Marie, note attribuibili a due mani
diverse del secolo XIV; sotto, su due righe di mano del secolo XVI: Livello de Zachariano et Ca-
danello caligaro in Trento, revisto 1594; sotto, su due righe di mano del secolo XVIII: Sopra
una casa nela contrata di S. Maria di Trento; sotto 44, 1233, N. 34 cassato, e sotto, al centro,
N. 22 in senso inverso al recto; scendendo si legge su una riga a destra una nota del secolo XIII:
Carta [do]mus Cadne[l]li.

191Le pergamene della Prepositura

La pergamena, 145/165 x 505 mm, in ottimo stato di conservazione, presenta piccoli fori natu-
rali di cui uno cucito sul lato destro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 22 [B].

Edizione: G. ANDREOTTI, L’Abbazia Benedettina, n. 11 (scrive C invece di Ç). Regesti: A.M.
ZATELLI, Registratio, n. 44.

(SN) Anno Domini millesimo CC trigessimo tercio, indiccione sexta, die decimo
intrante ienuario a), in Tridento, ante domum ubi Oldericus Rese habitat, in pre-
sencia Moscardini filii condam domini Arnoldi b), Moscardi, Bonvesini, Osteri de
Mercato, Panice c) de hora Sancti Benedicti, Concii, Grocelini, Iohannis et Delay-
di testes rogati d). Ibique Trintinus notarius cum una carta quam in manu sua
tenebat refutavit in manu dicti Olderici Resse unum casamentum tere cum casa
superabente et edificiis, iacente in contrata Sancte Marie, de una parte habet
Çacharanus qui fuit de Sardagna et Cadenellus caliarus et de alia parte habet here-
des condam Riprandi de Simiono e), de capite Osmondus f) filius condam domini
Cabardi g), de capite via plubica h), de qua casamento dictus Trintinus solvebat
dicto Olderico Resse XX soldos veronenses fictum perpetualem ad festum sancti
Michaellis i), ad hoc ut dictus Oldericus Ressa debeat investire dictum Çacha-
ranum et Cadenellum de predicto casamento et cassa in integrum. Unde ibi in-
continenti in presencia dictorum testium dictus Oldericus Ressa iure et nomine
locacionis in perpetuum ad consuetudinem locacionis domorum mercatus Tri-
denti investivit cum dicta carta dictum Çacharanum et Cadenellum de predicto
casamento cum omni iure et racione pertinente j) ad dictum casamentum in
integrum, ad fictum solvendo dicto Olderico Resse XX soldos veronenses ad
festum sancti Michaelis, octo diebus antea vel octo postea, sin autem infra annum
indupletur et sic de secundo et de tercio cadant de iure suorum, ita quod supra-
scripti Çacaranus et Cadenellus habere et tenere debeant et faciant quicquid
facere voluerint ipsi et eorum heredes, vendere, donare, pingnare k), pro anima
iudicare, tamen salvo ficto domini, et si vendere voluerint ius suorum prius de-
nunciare debeant locatori et ei ad XX soldos veronenses ad minus l) dare debeat
quam ipsi ab aliis habere poterint, et si emere noluerit m) infra XV dies post ei
denunciatum fuerit vendant postea cui voluerint excepto servo palam, famullo,
potenti militi, et quod locator habeat unam libram piperis pro confirmacione in
alio emptori et alia vis n) inposita inter eos fieri non debeat nec esse debeat. Et
dictus Oldericus locator promisit et convenit eis Çacarano et Cadenello dictum
casamentum cum tera senper et in omni tenpore warentare et defendere cum
racione ab omni inpediente persona o) in pena dupli dampni et expendii et per eos
se posidere manifestavit; et dederunt eis dictum Bonvesinum qui ponat eos in
tenutam et in posesionem dicti casamenti, et ibi dictus Trintinus notarius promisit
eis dictam refutacionem et vendicionem senper ratam et firmam habere et tene-
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re et contra non venire, et eis Çacharano et Cadenello dictam domum cum omni
iure senper et in omni tenpore warentare et defendere cum racione in pena dupli
dampni et expendii. Pro qua refutacione et vendicione dictus Trintinus confesus
et manifestus fuit se ab eis accepisse XXVI libras denariorum veronensium et
renunciavit excepcioni non numerate et date pecunie.